
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
Spedita al Comitato di controllo 
il ...................... Prot. n. ..............        

                                                        Delib. N. 16 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI 

SOCIALMENTE UTILI 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addi’ QUINDICI del mese di MARZO alle ore 15,30 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
PURICELLI    Pierangelo  -  Sindaco                    x    
 
SACCOMANNO Patrizio Vito  -  Vicesindaco             x               
 
PEONIA    Ettore Alberto -  Assessore                  x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        2              1                                                                  
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: PEONIA Ettore Alberto ………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………… 

          Assiste il Segretario Comunale Signor: MORNICO dott. Patrizio 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor PURICELLI Pierangelo  
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il D.Lgs 468/1997  prevede  la facoltà  per  le  amministrazioni locali di promuovere progetti 
socialmente utili per il raggiungimento degli obiettivi  di carattere straordinario e o temporaneamente   non 
perseguibili con proprio  personale, mediante utilizzo  di soggetti di cui all’ art. 4 della  stessa  legge 

 
Considerato che l’amministrazione comunale a seguito di opportuna ricognizione all’ interno dei servizi ha 
individuato le attività che richiedono urgenti interventi ritiene di avvalersi di personale percettore di 
trattamento previdenziali (lavoratori in mobilità con indennità) di cui all’ art. 4 comma 1 lett. d legge 468 del 
01.12.1997; 
 
Visto che: 
- ai sensi del D.Lgs 468/1997 il Comune può svolgere attività inerenti ai lavoratori socialmente utili di cui all’ 
art. 1 comma 4 lett. D)  e richiedere in nominativi direttamente ai centri per l’impiego senza la preventiva 
approvazione del progetto da parte dell’Agenzia per il lavoro; 
 - l’art 1 bus della legge n. 189/2015 ha riattivato il progetto dei LSU;   
 
Viste le linee guida - schema orientativo di progetto Lsu della Regione Piemonte diramante con comunicato 
del 17/12/2015; 
 
Dato atto che si intende procedere all’ approvazione di un progetto al fine di individuarne gli obiettivi; 
 
Ritenuto che il progetto si rivolge prioritariamente ai lavoratori residenti ed a quelli che fanno capo al centro 
per l’impiego di Borgomanero; 
 
Preso atto che: 
-l’elenco dei lavoratori disponibili verrà inviato al Comune dal centro per l’impiego; 
-il progetto avrà durata di mesi sei, prorogabili; 
-ai lavoratori verrà garantita la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali 
nonché la responsabilità civile verso terzi nei limiti delle vigenti normative in  materia; 
- si intende approvare un progetto che prevede l’utilizzo di n.01 lavoratori in mobilità con indennità; 

 
Rilevato che, in esecuzione dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000, non rientrando la presente tra gli obiettivi dei 
responsabili dei servizi di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il presente atto è da considerarsi di 
competenza della Giunta Comunale; 
 
Verificata la legittimità del presente atto da parte del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio sulla presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole; 

 

 
DELIBERA 

 

1. DI approvare l’intervento per l’utilizzo di lavoratori per opere e servizi di pubblica utilità da svolgere  
nel Comune di  Boca come previsto nell’ allegato A (scheda) della  presente deliberazione e che 
prevede l’utilizzo di n.01 lavoratore in mobilità con indennità; 
 

2. Di demandare a provvedimento del Responsabile del Servizio Finanziario l’attivazione della procedura 
per la comunicazione del maggior rischio all’INAIL e per il conseguente impegno di spesa; 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed esito unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 



 
Allegato  A   

 
Progetto Lavori Socialmente Utili – (scheda) 
 
Denominazione del progetto : Progetto a supporto degli uffici comunali e a suppo rto 
dell’attività di assistenza scolastica presso le Sc uole di Via L. Vesco  
 
Estremi del provvedimento di approvazione : Deliberazione G.M. n. 16 del 15.03.2017  
 
Referente del progetto 
Nome e cognome: Mornico Patrizo  
Ruolo ricoperto: Segretario comunale  
Telefono: 0322/87129  fax 0322/870096  
Indirizzo della e-mail: amministrazione_boca@pec.it 
 
Organico dell’Ente 
Totale addetti, di cui: impiegati e quadri / operai e assimilati 
n.07 di cui amministrativi 04 ed operaio 03 
Lsu occupato nel settore amministrativo: nessuno 
Lsu occupato nel settore manutentivo: nessuno 
 
Descrizione dell’intervento 
Assistenza scolastica (mensa scolastica, pre scuola, post scuola) presso le Scuole di Via 
L. Vesco; 
Supportare l’attività dei dipendenti comunali nello svolgimento di lavori nell’ambito sociale 
e culturale e nel riordino degli archivi. 
Manutenzione interna degli immobili comunali e manutenzione esterna. 
 
Specifiche attuative 
1 categoria richiesta: Soggetto avente qualifica di operaio generico  
  livello di istruzione: scuola media  
 competenze di base necessarie: nessuna  
 2. Modalità di realizzazione: 
- durata del progetto e sua eventuale articolazione in fasi temporali 
  Sei mesi dalla data di attivazione, prorogabili  
 
 Sede delle attività: Municipio di Boca e Scuole di Via L. Vesco 
- ore di lavoro settimanali: 20 ore   
Oneri finanziari : assicurazione contro RC  e copertura Inail  
Non  è prevista disponibilità a integrare il sostegno al reddito dei lavoratori assegnati. 

 
E’ riconosciuta:  

 
- fruizione per il lavoratore LSU dei medesimi istituti contrattuali applicati al personale in 
servizio (giorni di riposo proporzionati al periodo di lavoro prestato, permessi, malattia, 
infortunio, maternità, buoni fornitura dei dispositivi eventualmente richiesti dalla normativa 
sulla sicurezza); 
- rilascio al termine dell’attività di un documento attestante le mansioni svolte e le 
conoscenze tecnico professionali acquisite dal lavoratore, da trasmettere in copia al 
Centro per l’Impiego. 
 
 
 



 
 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 15.03.2017  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        F.to MORNICO Dott. Patrizio 
 

__________________________________________________________________________ 
                   
         IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to   PURICELLI Pierangelo                                                       F.to MORNICO dott. Patrizio 
           
 
         

 
REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal 16.03.2017  al  30.03.2017 
 
Boca, lì  16.03.2017   
                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  
             F.to  MORNICO dott. Patrizio 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì    16.03.2017 
                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                         F.to  MORNICO dott. Patrizio 
 
                                                                                                         
 
  
                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
                                       (art. 134, c omma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
Boca,  li                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
             

                                      
 


